
№26 (189)
11 июля 2024 г. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ

  города Енисейска Красноярского края
П Е Ч АТ Н О Е  С Р Е Д С Т В О  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У ГА  Г О Р О Д  Е Н И С Е Й С К  К РА С Н О Я Р С К О Г О  К РА Я

Вступил в силу 07.07.2024 года Закон Красноярского края от 13.06.2024 № 7-2899 «О внесении изменений в Закон края «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» 
(далее – Закон края), устанавливающий право определенных категорий участников специальной военной операции и членов их семей на предоставление в собственность бесплатно 
земельных участков, а также регулирующего порядок предоставления таких участков. 

В соответствии с Законом края, право на однократное бесплатное получение в собственность без проведения торгов земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, имеют: 

- военнослужащие, 
- лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
- лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции. 
Вышеперечисленные лица должны одновременно соответствовать трем критериям: 
1. быть удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные при выполнении задач в ходе СВО; 
2. являться ветераном боевых действий; 
3. иметь на день завершения своего участия в СВО место жительства на территории Красноярского края. 
Если относящий к указанным категориям граждан участник СВО погиб вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в СВО, то 

реализовать право на бесплатное получение земельного участка вправе члены его семьи:
- в первую очередь, - супруга (супруг) и дети,
- во вторую очередь, при отсутствии супруги (супруга) и детей, - родители, опекуны, попечители. 
Право на предоставление земельного участка может быть реализовано на территории того муниципального района, городского округа, муниципального округа, в котором участник 

СВО имел место жительства (т.е. постоянно проживал) на день завершения своего участия в СВО (место жительства членов семьи участников СВО значения не имеет), за исключе-
нием ЗАТО, районов Крайнего Севера, г. Красноярска.

В соответствии с порядком, орган местного самоуправления муниципального района, городского округа, муниципального округа формирует очередь на предоставление земельного 
участка. Очередь формируется путем включения заявителей в Книгу учета.

Законом края предусмотрен перечень документов, которые заявитель предоставляет самостоятельно 
(например, копия удостоверения ветерана боевых действий, копия документа, подтверждающего звание Героя РФ),  
а также перечень документов, которые уполномоченным органом запрашиваются в порядке межведомственного взаимодействия.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

2 11 И ЮЛ Я 2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

«03» июля 2024 г.                        г. Енисейск                                            № 199-п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 23.11.2020 № 282-п 
«Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения города Енисейска» 

В соответствии с частью 1 статьи 7 Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 5 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях уточнения перечня и протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения города Енисейска, 
руководствуясь статьями 5, 8, 43 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от 23.11.2020 № 282-п «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения города 
Енисейска» следующие изменения:

- приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения (Козулина С.В.).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в печатном средстве массовой информации Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края 

и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

                                                Исполняющий полномочия
                                                главы города                                                                                                                                       С.В. Козулина

   



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

311 И ЮЛ Я 2024 г.

 Приложение 
к постановлению администрации 

города Енисейска 
от «03» июля 2024 № 199-п

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения города Енисейска

№ 
п/п

Наименование 
улицы, переулков

Протяжен-
ность, 

км

Средняя 
ширина 

земляного 
полотна 
улицы

Средняя 
ширина 

дорожного 
покрытия 

улицы

Категория 
автомобильной 

дороги
Тип покрытия Площадь 

покрытия улицы,
м2

м м а/б ц/б гравийно 
щебенистое грунтовое

1 Авиаторов 0,568 7 6 IV 0,568 3408

2 Автомобилистов 0,180 7 6 IV 0,180 1080

3 Адмирала 
Макарова 0,293 7 6 IV 0,293 1758

4 Бограда 2,700 11 8 IV 2,400 0,300 21600

5 Бегичева 0,050 7 6 IV 0,050 300

6 Бабкина 1,420 12 8 IV 1,420 11360

7 Баландина 0,600 7 6 IV 0,600 3600

8 Бабушкина 0,805 7 6 IV 0,805 4830

9 Вейнбаума 0,988 7 6 IV 0,688 0,300 5928

10 Ванеева 2,305 11 8 IV 1,767 0,338 0,200 18440

11 Весны 0,400 7 6 IV 0,400 2400

12 Гастелло 0,662 7 6 IV 0,662 3972

13 Гагарина 0,692 7 6 IV 0,692 4152

14 Горького 2,405 7 6 IV 1,915 0,490 14430

15 Дударева 2,410 10 8 IV 2,150 0,260 19280

16 Доры Кваш 1,073 10 8 IV 0,880 0,193 8584

17 Диктатуры 
Пролетариата 0,153 10 8 IV 0,153 1224

18 Декабристов 0,626 7 6 IV 0,626 3130

19 Доброва 2,386 10 8 IV 1,453 0,933 19088

20 Зеленая 0,460 7 6 IV 0,460 2760

21 Иоффе 0,790 10 8 IV 0,790 6320

22 Кытманова 0,698 7 6 IV 0,698 4188

23 Крупской 0,872 7 6 IV 0,872 5232

24 Красноармейская 0,940 7 6 IV 0,630 0,310 5640

25 Кирова 3,227 10 8 IV 2,046 1,181 25816

26 Кочкарова 0,410 10 8 IV 0,410 3280

27 Комсомольская 0,568 7 6 IV 0,568 3408

28 Каурова 1,660 10 8 IV 0,990 0,670 13280

29 Калинина 0,890 7 6 IV 0,890 5340

30 Куйбышева 1,984 10 7 IV 1,305 0,679 13888

31 Лазо 0,859 7 6 IV 0,859 5154

32 Лесная 0,482 7 6 IV 0,482 2892

33 Ленина 5,039 11 8 IV 4,633 0,406 40312

34 Лебедевой 0,735 7 6 IV 0,155 0,580 4410

35 Лыткина 0,824 7 6 IV 0,824 4944

36 Лесозаводская 2,431 7 6 IV 1,791 0,640 14586

37 Молокова 1,067 7 6 IV 1,067 6402

38 Мичурина 3,131 7 6 IV 0,668 1,963 0,500 18786

39 Матросова 0,200 10 8 IV 0,200 1600

40 Марковского 0,233 10 8 IV 0,233 1864

41 Некрасова 1,613 7 6 IV 1,613 9678

42 Нестерова 0,463 7 6 IV 0,463 2778

43 Новостроительная 0,488 7 6 IV 0,488 2928



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

4 11 И ЮЛ Я 2024 г.

44 Осипенко 0,241 7 6 IV 0,241 1446

45 Олега Кошевого 0,373 7 6 IV 0,373 2238

46 Промышленная 0,835 11 8 IV 0,835 6680

47 Прибрежная 0,818 7 6 IV 0,818 4908

48 Пушкина 1,007 7 6 IV 0,417 0,590 6042

49 Полевая 0,300 7 6 IV 0,300 1800

50 Попова 0,751 7 6 IV 0,751 4506

51 Пионерская 0,872 7 6 IV 0,398 0,474 5232

52 Петровского 0,834 7 6 IV 0,107 0,327 0,400 5004

53 Петра Албычева 0,592 7 6 IV 0,592 3552

54 Первомайская 1,363 7 6 IV 1,363 8178

55 Перенсона 2,268 10 8 IV 1,888 0,380 18144

56 Пролетарская 1,240 10 8 IV 0,750 0,490 9920

57 Ручейная 0,214 7 6 IV 0,214 1284

58 Ромашкина 0,600 10 8 IV 0,600 4800

59 Рабоче-
Крестьянская 4,347 10 8 IV 4,147 0,200 34776

60 Сурикова 0,808 7 6 IV 0,808 4848

61 Спортивная 0,212 7 6 IV 0,212 1272

62 Солнечная 0,835 7 6 IV 0,835 5010

63 Садовая 0,200 7 6 IV 0,200 1200

64 Строителей 1,303 7 6 IV 1,103 0,200 7818

65 Скорнякова 0,364 7 6 IV 0,364 2184

66 Сибирская 0,495 7 6 IV 0,495 2970

67 Северная 0,650 7 6 IV 0,650 3900

68 Трудовая Слобода 0,539 7 6 IV 0,395 0,144 3234

69 Тихая 0,385 7 6 IV 0,385 2310

70 Тамарова 1,110 10 8 IV 1,110 8880

71 Ульяны Громовой 1,651 7 6 IV 0,779 0,872 9906

72 Фефелова 2,338 10 8 IV 1,163 1,175 18704

73 Худзинского 2,100 10 8 IV 1,150 0,950 16800

74 Чкалова 0,453 10 8 IV 0,453 3624

75 Чайкиной 0,163 7 6 IV 0,163 978

76 Чехова 1,838 7 6 IV 1,838 11028

77 Южная 0,289 7 6 IV 0,289 1734

78 1-ый проезд 0,500 10 8 IV 0,300 0,200 4000

79 2-ой проезд 0,178 7 6 IV 0,178 1068

80 3-ий проезд 0,054 7 6 IV 0,054 324

81 4-ый проезд 0,125 7 6 IV 0,125 750

82 5-ый проезд 0,110 7 6 IV 0,110 660

83 40 лет Октября 1,420 7 6 IV 1,420 8520

84 пер. Партизанский 1,790 10 7 IV 1,540 0,250 12530

85 пер. 8 Марта 0,223 7 6 IV 0,223 1338

86 пер. Димитрова 0,283 7 6 IV 0,283 1698

87 пер. Короткий 0,120 7 6 IV 0,120 720

88 пер. Яковлева 0,182 7 6 IV 0,182 1092

89 пер. Советский 0,087 7 6 IV 0,087 522

90 пер. Пожарный 0,211 10 8 IV 0,211 1688

91 пер. Столярный 0,180 7 6 IV 0,180 1080

92 пер. Речной 0,258 7 6 IV 0,258 1548

93 УДС ДОС (Полюс) 1,213 7 6 IV 1,213 7278
УДС местного 
значения 90,102 43,391 26,626 20,085 623776



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

511 И ЮЛ Я 2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» июля 2024 г.                          г. Енисейск                                          № 202-п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска 
от 11.07.2022 № 267-п «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки 
зеленых насаждений» 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 8, 44, 46 Устава города Енисейска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от 11.07.2022 № 267-п 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений» следующие изменения:

- исключить из постановления администрации города Енисейска от 11.07.2022 № 267-п 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений» приложение № 2;

- исключить из постановления администрации города Енисейска от 11.07.2022 № 267-п 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений» пункт 2;

- в подпункте 1 пункта 1.8.1 адрес электронной почты  «http://www.eniseysk.com/» 
заменить на « https://eniseysk.gosuslugi.ru»;

- в абзаце пятом пункта 1.8.5 адрес электронной почты  
«en-zakaz@mail.ru» заменить на «ugh@eniseysk.krskcit.ru»;

- в абзаце шестом пункта 1.8.5 адрес электронной почты «http://www.eniseysk.com» 
заменить на «https://eniseysk.gosuslugi.ru».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в печатном 

средстве массовой информации Информационном бюллетене города Енисейска 
Красноярского края и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления города Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

Глава города                                                                                  В.В. Никольский

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  03 »      июля    2024 г.                      г. Енисейск                                  №   200 -п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 
13.11.2023 №410-п «Об утверждении перечня главных администраторов доходов 

бюджета муниципального образования город Енисейск»

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 
«Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти 
(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 
территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами 
местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 
администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов 
доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского  страхования, местного бюджета», статьей 8 Устава 
муниципального образования город Енисейск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Енисейска от 
13.11.2023 №410-п «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 
муниципального образования город Енисейск» следующие изменения:

в перечне главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 
город Енисейск:

дополнить строками следующего содержания:

75.1 024 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением городского 
округа

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации 

«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления г. Енисейска (eniseysk.
gosuslugi.ru.).

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города                                                                                   В.В.Никольский                                                                            

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 10 »  июля  2024 г.                      г. Енисейск                                          № 203-п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска 
от 20.09.2023 №363-п «Об утверждении муниципальной программы «Защита от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

общественной безопасности и антитеррористической защиты населения города 
Енисейска, 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постанов-
лением администрации города от 30.05.2022 №203-п «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ города Енисейска, их формировании и 
реализации», руководствуясь статьями 5,8,39,46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВ-
ЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от                        20.09.2023 
№363-п «Об утверждении муниципальной программы «Защита от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение общественной безопасности и антитер-
рористической защиты населения города Енисейска, 2024-2026 годы» (в редакции поста-
новления администрации города Енисейска от 06.06.2024 №174-п) следующие изменения:

приложение к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города 

по вопросам жизнеобеспечения С.В. Козулину. 
3.Постановление вступает в силу с момента его опубликования в информационном 

бюллетене города Енисейска Красноярского края и подлежит размещению на официальном 
интернет-портале органов местного самоуправления г. Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

Глава города                                                                                      В.В. Никольский

Приложение
к постановлению администрации г. Енисейска

от « 10  »  07  2024 г. № 203-п

Муниципальная программа
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение общественной безопасности и антитеррористической защиты 

населения  города Енисейска, 2024-2026 годы»
(в редакции постановления администрации города Енисейска от 06.06.2024 №174-п)

Паспорт
муниципальной программы

Наименование 
муниципальной 
программы

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение общественной 
безопасности и антитеррористической защищенности 
населения города Енисейска, 2024-2026 годы»

Администратор 
муниципальной 
программы

Козулина С.В., заместитель главы города Енисейска по 
вопросам жизнеобеспечения

Ответственные 
исполнители мероприятий 
муниципальной 
программы

Специалисты сектора ГО ЧС и ОПБ и безопасности 
территории администрации города Енисейска;    
Директор МБУ «ЕГИЦ»;
Руководитель МКУ «Управление муниципальным 
имуществом г. Енисейска»;
Руководитель МКУ «Управление городского хозяйства г. 
Енисейска».    

Связь с государственной 
программой 
Красноярского края

Государственная программа «Защита от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и обеспе-
чение безопасности населения Красноярского края»
Подпрограмма «Предупреждение, спасение, помощь 
населению Красноярского края в чрезвычайных 
ситуациях»;
Подпрограмма «Использование информационно-
коммуникационных технологий для обеспечения 
безопасности населения Красноярского края»;
Подпрограмма «Профилактика правонарушений»;
Государственная программа «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство природных ресурсов»;
Подпрограмма «Охрана природных комплексов и 
объектов»

Цели муниципальной 
программы

1. Создание эффективной системы защиты населения на 
территории города Енисейска от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 
2. Повышение эффективности профилактики правонару-
шений и уровня безопасности граждан.

Задачи муниципальной 
программы

Обеспечение мероприятий гражданской обороны, 
пожарной безопасности на территории города Енисейска.
Создание условий для профилактики  правонарушений 
и антитеррористической защищенности на территории 
города Енисейска.
Организация противоэпидемиологических 
(профилактических) мероприятий на территории города 
Енисейска.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

6 11 И ЮЛ Я 2024 г.

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1. Развитие гражданской обороны и 
обеспечение пожарной безопасности.
Отдельное мероприятие 1. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований на приобретение 
автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 
категориям граждан в целях оснащения ими жилых 
помещений 
Подпрограмма 2. Противодействие терроризму и другим 
противоправным деяниям.
Подпрограмма 3. Обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.
Отдельное мероприятие 1. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на 
частичное финансирование (возмещение) расходов 
на содержание единых дежурно-диспетчерских служб 
муниципальных образований Красноярского края

Сроки реализации 
муниципальной
 программы

2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов

Целевые индикаторы Охват населения города Енисейска оповещаемого 
с помощью автоматизированной системы 
централизованного оповещения гражданской обороны;
Количество террористических актов;
Количество случаев нападения безнадзорных животных 
на людей;
Обеспеченность материально-техническими средствами 
(в том числе и ГСМ), средствами индивидуальной 
защиты, средствами радиационной, химической разведки 
и дозиметрического контроля;
Процент выполненных мероприятий от запланированных;
Организация автоматизированных рабочих мест;
Количество случаев гибели населения города на пожарах 
и ЧС.

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Всего 1 238 300,00 рублей из бюджета города Енисейска, 
в том числе по годам:
2024 год – 595 900,00 рублей;
2025 год – 321 200,00 рублей;
2026 год – 321 200,00 рублей.

1.Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития города Енисейска. Основные цели, задачи и 

сроки реализации муниципальной программы.

Енисейск – городской округ Красноярского края Российской Федерации. 
Отдаленность города от краевого центра составляет 336 км. Ближайшая 

железнодорожная станция находится в городе Лесосибирске, в 46,7 км от города. Енисейск 
имеет развитую автомобильную сеть с твердым покрытием, аэропорт и речную пристань.

Город Енисейск относится к группе северных районов. Площадь территории города со-
ставляет 66,4 тыс. кв. км. Рельеф города – пологий. Территория города и его окрестностей 
представляет собой низменную равнину. 

Город разделен на шесть микрорайонов: центральный, Куйбышева, Вологдинка, 
Ванеева, Лебедева, Авиапорт. Основной массив городской застройки расчленен речкой 
Мельничной на две части, обособленно расположены поселки авиационного порта и 
войсковой части. Общественный центр формируется по ул. Ленина на левобережье реки 
Мельничной.

Средняя плотность населения 320 человек на 1 км2.
Крупных промышленных предприятий и вредных производств нет.
Основными источниками техногенного загрязнения являются котельные и печное 

отопление в частном секторе. 
Своих энергоресурсов в городе нет. Электроэнергией город снабжается от 

Назаровской ГРЭС.
В настоящее время кризисы и чрезвычайные ситуации остаются одними из важнейших 

вызовов стабильному экономическому росту государства. Размер материального ущерба 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ежегодно превышает 
сотни миллионов рублей.

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные 
явления, природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности, а также 
крупные техногенные аварии и катастрофы.

Достаточно серьезную угрозу для населения и объектов экономики представляют 
высокие паводки при половодьях. Наиболее значимый ущерб возникает вследствие 
затопления и повреждения коммуникаций (автодорог, линий электропередачи и связи), 
строений и гидротехнических сооружений. Результаты оценки суммарного ущерба и 
риска (социального и экономического) от паводка показывают, что эти величины с каждым 
годом имеют устойчивую тенденцию роста. Прежде всего, это связано с тем, что из-за 
загрязнения и обмеления русел рек возрастают уязвимость строений и, соответственно, 
опасность для жизни людей, проживающих в паводкоопасных районах.

Стихийным бедствиям природно-климатического характера подвержена практически 
вся территория Красноярского края. Основными источниками стихийных бедствий на 
территории города Енисейска являются паводки и природные пожары.

Весенне-летний паводковый период представляет серьезную угрозу для населения и 
экономики города Енисейска. Резкое повышение уровня воды в реках Енисей, Мельничная, 
Лазаревка, Пискарёвка и Бойничная в весенне-летний период может быть источником 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и требует 
ежегодного проведения мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных 
ситуаций, вызванных паводком.

Целью муниципальной программы является создание эффективной системы защиты 
населения и территории города Енисейска от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Эффективное решение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, а также по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения 
невозможно без оперативного привлечения заблаговременно созданных резервов 
финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Законодательство в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера предполагает создание данных резервов 
в натуральном виде, в объемах, необходимых для ликвидации возможных чрезвычайных 
ситуаций.

Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий 
существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение, которые 
могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и 
техногенных).

Согласно выписке о возможной обстановке на территории Красноярского края, 
применение обычных средств поражения на территории города Енисейска мало вероятно. 

Согласно постановления от 29.06.2022 №245-п «О внесении изменений в 
постановление администрации города Енисейска от 23.06.2021 года №134-п «О создании, 
хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов в целях 
гражданской обороны и ликвидации ЧС на территории муниципального образования город 
Енисейск»» необходимо создать следующие запасы материальных средств, информация 
о необходимом количестве МС и их количестве прописана в таблице 1.

Т а б л и ц а 1

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления

Номенклатура и наименование 
запасов

Единицы
измерения

Объемы запасов

положено наличие

1. Продовольствие 
(из расчета снабжения 50 чел. На 5 суток)

Мука кг. 97,5 -

Крупы кг. 20 -

Макаронные изделия кг. 10 -

Детское питание кг. 3,5 -

Мясные консервы кг. 37,5 -

Рыбные консервы кг. 25 -

Продукция молочной и сыродельной 
промышленности

кг. 6,25 -

Овощи, грибы, картофель, фрукты 
сушеные

кг. 3,75 -

Консервы плодовые и ягодные, 
экстракты ягодные

кг. 25 -

Консервы овощные, томатные кг. 115 -

Пряности пищевкусовые, приправы 
и добавки

кг. 0,025 -

Масло растительное кг. 2,5 -

Масло животное кг. 12,5 -

Соль кг. 5 -

Сахар кг. 18,75 -

Чай кг. 0,5 -

Вода питьевая литр 625 -

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

Палатки шт. 3 -

Кровати раскладные шт. 50 -

Одеяла шт. 50 -

Спальные мешки шт. 50 -

Матрасы шт. 50 -

Подушки шт. 50 -

Постельные принадлежности 
(простыни, наволочки, полотенца)

компл 50 -

Печи шт. 3 -

Уголь тонн 1.5 -

Одежда теплая, специальная компл 50 -

Обувь резиновая пар 50 -

Обувь утепленная пар 50 -

Рукавицы брезентовые пар 50 -

Мешки бумажные шт. 150 -

Миска глубокая металлическая шт. 50 -

Ложка шт. 50 -

Кружка шт. 50 -

Ведро шт. 10 -

Рукомойники шт. 5 -

Мыло кг 1,67 -

Моющие средства кг 4.2 -



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

711 И ЮЛ Я 2024 г.

Керосиновые лампы штук 3 -

Свечи кор. 100 -

Спички шт. 500 -

Пилы поперечные шт. 3 -

Фляги металлические шт. 3 -

3. Медикаменты и медицинское имущество

Медикаменты и медицинское 
имущество

тыс.
руб.

200 -

Маска медицинская трехслойная на 
резинках, нестерильная

шт 1250 -

Средства для дезинфекции рук 
(индивидуальная упаковка)

л. 25 -

Бахилы пар 1250 -

4. Нефтепродукты

Автомобильный бензин АИ-95 тонн 2,5 -

Дизельное топливо тонн 4,5 -

Масла и смазки тонн 0,2 -

5. Другие ресурсы

Противогазы шт. 50 -

Респираторы шт. 50 -

Материально-технические средства для жилищно-коммунального хозяйства

Вентили шт. 70 -

Задвижки шт. 25 -

Насосы погружные шт. 30 -

Насосы сетевые шт. 30 -

Насосы секционные шт. 4 -

Электродвигатели шт. 10 -

Трубная продукция тонн 25 -

Кабель силовой км. 5 -

Материальные средства, предназначенных для срочного захоронения трупов

Запасы пиломатериалов м3 104 -

Мешки патологоанатомические шт. 177 -

Необходимое количество финансирования на создание неприкосновенного запаса 
ГСМ в ненатуральном виде, в талонах на топливо, что позволит избежать постоянного 
роста цен на приобретение топлива и решить вопрос с хранением и контролем состояния 
ГСМ.

Хранение талонов организовать в секторе ГО ЧС и ОПБ и безопасности территории в 
заклеенном конверте и опечатанном гербовой печатью администрации города Енисейска, 
в запирающимся сейфе.

Порядок выдачи и использования талонов на ГСМ:
- выдача на использование талонов на ГСМ осуществляется по решению комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города Енисейска (далее 
– КЧС и ОПБ г. Енисейска) после оформления протокола заседания. Количество выданного 
ГСМ осуществлять в книге выдачи материальных средств;  

- количество использованного и оставшегося ГСМ осуществлять специалистами 
сектора ГО ЧС и ОПБ и МКУ «Управление городского хозяйства», исходя из тактико-
технических характеристик на соответствующий дизель-генератор. Объемы потраченного 
ГСМ и остаток в топливном баке учитывать в книге учета работы агрегата, и паспорте 
в разделе учет наработки (в моточасах), при несправном счетчике наработки моточасов 
и несоответствии параметров заявленных в паспорте генератора запуск дизель – 
генератора не осуществлять.

Хранение запасов материальных средств организовать в МКУ «Управление 
муниципальным имуществом г. Енисейска», выдачу и использование материальных 
средств осуществляется по решению комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 
пожарной безопасности города Енисейска, после оформления протокола заседания.

Очистку территорий населённых пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы, 
ликвидация несанкционированных свалок, восстановление минерализованной полосы 
у прилегающих к лесным массивам опасных объектов. Ответственный исполнитель 
начальник МКУ «Управление городского хозяйства»

Мероприятия антитеррористической защищенности – запланировано приобретение 
печатной продукции для изготовления баннеров, листовок, буклетов. Внести в задание МКУ 
«Енисейский городской информационный центр» производство печатной продукции на 
год. Ответственный исполнитель директор МКУ «Енисейский городской информационный 
центр».

Обеспечение функционирования и поддержание в готовности муниципальной 
системы оповещения населения города Енисейска на случай ЧС и военных действий. В 
настоящее время остается не решенный вопрос проведения технического обслуживания 
трех точек звукового оповещения и автоматизированного рабочего места оперативного 
дежурного П-166М муниципальной системы оповещения (составной части региональной 
автоматизированной системой централизованного оповещения Красноярского края).

При эксплуатации изделия выполняют следующие виды ТО:
ЕТО - ежедневное ТО;
ТО-1 - месячное ТО;
ТО-2 - годовое ТО.
При этом ТО-1 должно проводиться ежемесячно, независимо от интенсивности 

эксплуатации и продолжительности перерывов в работе изделия, а также перед 
постановкой его на кратковременное хранение.

При проведении ТО изделия должны быть выполнены все работы, указанные в 
соответствующем виде ТО, а выявленные неисправности и другие недостатки (царапины, 
коррозия и т. д.) устранены.

Содержание ТО изделия определено перечнем операций ТО, а методика выполнения 
этих работ - технологическими картами (далее - ТК).

Перечень применяемых средств измерений и контроля, инструмента и материалов 
для проведения ТО приведен в ТК и таблице 2.

Т а б л и ц а 2

Наименование

Используют при выполнении 
работ по ТО

Годовая
потребность
материалов

ЕТО ТО-1 ТО-2
Раз в 
пять 
лет

Ед. 
изм. Кол.

1 Вольтметр универсальный цифро-
вой В7-32 ХВ2.710.027 ТУ

- + + + шт. 1

2 Кисть флейцевая КФ 25 ГОСТ 
10597-87

- + + - шт. 1

3 Спирт этиловый ректификованный 
из пищевого сырья ГОСТ Р 55878-
2013

- + + - л 0,075

4 Ключ 7811-0004 D2 Ц15.хр. 
ГОСТ2839-80

- - - + шт. 1

5 Отходы производства х/б ГОСТ 
29298-2005

- + + - кг 0,5

6 Пылесос мощностью не менее 
500 Вт

- + + - шт. 1

В соответствии со Стратегией социально – экономического развития города 
Енисейска до 2030 года необходимо обеспечение функционирования и поддержание в 
готовности обеспеченных систем видеонаблюдения целевой индикатор «Доля городских 
улиц и общественных пространств, обеспеченных системой видеонаблюдения в общем 
объеме» к 2030 году должен составлять 17%. Работа должна проводиться планомер-
но, предусмотреть на этапе проектирования общественных пространств монтаж систем 
видеонаблюдения. Ответственные исполнители руководитель МКУ «Управление 
муниципальным имуществом г. Енисейска», руководитель МКУ «Управление городского 
хозяйства».

Разработка муниципальной программы обусловлена потребностью в создании 
эффективной системы в области защиты населения и территории города Енисейска 
от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами городского звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в повседневной жизни, в периоды возникновения и 
развития чрезвычайных ситуаций.

Сроки реализации муниципальной программы - 2024 – 2026 годы.
Фактическое выполненные мероприятий в 2023 году:
Заключено два муниципальных контракта на оказание услуг по отлову, учету, 

содержанию и иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории 
города Енисейска (МК №8 от 21.02.2023г., МК №25 от 27.07.2023г.) на суммы 180 000,00 
руб. и 206 970,00 руб. соответственно. Контракты выполнены в полном объеме проведена 
работа с 27 особями безнадзорных домашних животных.

2. Перечень подпрограмм, отдельных мероприятий и механизм 
реализации муниципальной программы 

Программа реализуется в рамках подпрограмм и не содержит отдельных мероприятий.
2.1. Подпрограмма 1. Развитие гражданской обороны и обеспечение пожарной без-

опасности
Задача: Обеспечение мероприятий гражданской обороны, пожарной безопасности на 

территории города Енисейска.
Мероприятие: Приобретение, хранение и поддержание в состоянии постоянной 

готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических 
средств, в том числе средств индивидуальной защиты, средств радиационной, химической 
разведки, дозиметрического контроля и ГСМ.

2.1.1 Отдельное мероприятие 1. Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям 
граждан в целях оснащения ими жилых помещений. 

2.2. Подпрограмма 2. Противодействие терроризму и другим противоправным 
деяниям.

Задача:	 Создание условий для профилактики правонарушений и антитеррористиче-
ской защищенности на территории города Енисейска.

Мероприятие: Мероприятия антитеррористической защищенности – приобретение 
печатной продукции для изготовления баннеров, листовок, буклетов, грамот.

Мероприятие: Обеспечение функционирования и поддержание в готовности 
технических средств оповещения населения края на случай ЧС и военных действий.

Мероприятие: Обеспечение функционирования и поддержание в готовности 
обеспеченных систем видеонаблюдения.

2.3. Подпрограмма 3. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на-
селения.

Задача: Организация противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий 
на территории города Енисейска.

Мероприятие: Проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных.

Мероприятие: Очистка территорий населённых пунктов от горючих отходов, 
мусора, сухой травы, ликвидация несанкционированных свалок, восстановление 
минерализованной полосы у прилегающих к лесным массивам опасных объектов.

2.4. Отдельное мероприятие 1. Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов на содержание 
единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Красноярского края.

Таким образом, реализация комплекса мероприятий Программы будет содействовать 
обеспечению безопасности населения города.

Целевые показатели программы приведены в приложении №3 к паспорту настоящей 
программы.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

8 11 И ЮЛ Я 2024 г.

Механизм реализации муниципальной программы в области «Защита от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения 
города Енисейска» являются:

а) нормативно – правовое и нормативно – техническое регулирование в области 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

б) совместная деятельность органов местного самоуправления и организаций в 
области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

в) проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций в комплексе с мероприятиями по гражданской обороне;

г) привлечение граждан, общественных объединений и других некоммерческих 
организаций к проведению мероприятий по защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций.

Реализация программы осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Красноярского края и города 
Енисейска. 

Контроль за использованием средств бюджета города в рамках реализации 
мероприятий программы осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

3. Перечень нормативных правовых актов, которые
необходимы для реализации мероприятий программы

Перечень разрабатываемых документов представлен в приложении №2

4. Перечень целевых индикаторов и показателей
результативности муниципальной программы

4.1 Охват населения города Енисейска, оповещаемого с помощью автоматизирован-
ной системы централизованного оповещения гражданской обороны (%). Источником ин-
формации являются данные органов государственной статистики;    

4.2 Количество террористических актов (ед.);
4.3 Обеспеченность материально-техническими средствами (в том числе и ГСМ), 

средствами индивидуальной защиты, средствами радиационной, химической разведки и 
дозиметрического контроля и ГСМ (%). Источником информации являются данные сек-
тора МКУ «Управление муниципальным имуществом г. Енисейска». Объемы накопления 
материальных средств выражаются в процентном соотношении до полного обеспечения 
материальными средствами;

4.4 Процент выполненных мероприятий от запланированных (%) Источником инфор-
мации являются данные МКУ «Управление муниципальным имуществом               г. Енисей-
ска» и МКУ «Управление городского хозяйства г. Енисейска». Выражаются в процентном 
соотношении до полного охвата запланированных мероприятий на год;

4.5 Количество случаев нападения безнадзорных животных на людей.
4.6 Доля городских улиц и общественных пространств, обеспеченных системой 

видеонаблюдения в общем объеме (%). Источником информации являются данные МКУ 
«Управление муниципальным имуществом г. Енисейска» и МКУ «Управление городского 
хозяйства г. Енисейска». Выражаются в процентном соотношении до полного охвата 
запланированных мероприятий на год.

4.7 Организация автоматизированных рабочих мест (ед.).
4.8.Количество случаев гибели населения города на пожарах и ЧС (ед.).
Перечень целевых индикаторов представлены в приложении №3.
Перечень показателей результативности муниципальной программы представлены в 

приложении №4.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
за счет средств бюджета города, вышестоящих бюджетов

и внебюджетных источников

5.1 Ресурсное обеспечение настоящей Программы осуществляется за счет средств 
бюджета города и краевого бюджета.

5.2 Объем бюджетных ассигнований Программы на 2024 – 2026 годы составит   всего 
1 238 300,00 рублей из бюджета города Енисейска и краевого бюджета, в том числе по 
годам:

год – 595 900,00 рублей;
год – 321 200,00 рублей;
2026 год – 321 200,00 рублей.
5.3. Информация о расходах на реализацию мероприятий Программы предоставлена 

в приложение 4 к настоящей Программе. 
5.4. Распределение планируемых объемов финансирования Программы по источни-

кам и направлениям расходования средств, представлено в приложении 5 к настоящей 
Программе.

6.  Подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной программы

6.1. Подпрограмма 1. Развитие гражданской обороны и обеспечение пожарной без-
опасности.

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Развитие гражданской обороны и обеспечение 
пожарной безопасности.

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Специалисты сектора ГО ЧС и ОПБ и безопасности 
территории;
Руководитель МКУ «Управление муниципальным 
имуществом г. Енисейска».

Задачи подпрограммы Обеспечение мероприятий гражданской обороны, 
пожарной безопасности на территории города 
Енисейска.

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
представлены в приложении 5 к муниципальной 
программе

1.2. Мероприятия подпрограммы
Мероприятие: Приобретение, хранение и поддержание в состоянии постоянной 

готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических 
средств, в том числе средств индивидуальной защиты, средств радиационной, химической 
разведки и дозиметрического контроля и ГСМ.

1.3. Механизм реализации подпрограммы

Механизм реализации подпрограммы включает в себя:
- разработку и принятие нормативных правовых актов администрации города Ени-

сейска, направленных на обеспечение мероприятий гражданской обороны, пожарной 
безопасности на территории города Енисейска.

1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы
Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий 

разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации 
данной подпрограммы, осуществляет координацию деятельности исполнителей по 
реализации программных мероприятий, формирует перечень мероприятий, необходимых 
для достижения поставленной задачи, несет ответственность за своевременное и 
качественное выполнение мероприятий подпрограммы, эффективное использование 
бюджетных средств, направленных на реализацию подпрограммы, организует освещение 
в средствах массовой информации и на официальном интернет-портале администрации 
города ход реализации программных мероприятий.

Соисполнители муниципальной программы: в рамках своих полномочий участвуют 
в разработке и осуществляют реализацию программных мероприятий, предоставляют 
ответственному исполнителю муниципальной программы информацию, связанную 
с реализацией программных мероприятий, оценки эффективности реализации 
подпрограммы и подготовки годового отчета, а также копии актов выполненных работ 
и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенных 
муниципальным контрактам.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет постоянный 
контроль за ходом реализации программных мероприятий, полнотой освоения и целевым 
использованием финансовых средств, выделенных на реализацию соответствующих 
мероприятий, осуществляет анализ 

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком, утвержденным 
соответствующим нормативным правовым актом администрации города Енисейска.

Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений 
осуществляется Контрольно-счетной палатой города Енисейска в соответствии с 
федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми 
актами Красноярского края, а также нормативными правовыми актами муниципального 
образования г. Енисейск.

6.2. Подпрограмма 2. Противодействие терроризму и другим противоправным деяни-
ям.

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Противодействие терроризму и другим 
противоправным деяниям.

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Специалисты сектора ГО ЧС и ОПБ и 
безопасности территории;
Директор МБУ «ЕГИЦ».
Руководитель МКУ «Управление муниципальным 
имуществом г. Енисейска».
Руководитель МКУ «Управление городского 
хозяйства г. Енисейска»

Задачи подпрограммы Создание условий для профилактики 
правонарушений и антитеррористической 
защищенности на территории города Енисейска.

Объемы бюджетных ассигнований 
подпрограммы

Объемы бюджетных ассигнований 
подпрограммы представлены в приложении 5 к 
муниципальной программе

1.2. Мероприятия подпрограммы
Мероприятие: Мероприятия антитеррористической защищенности – приобретение 

печатной продукции для изготовления баннеров, листовок, буклетов, грамот.
Мероприятие: Обеспечение функционирования и поддержание в готовности 

технических средств оповещения населения края на случай ЧС и военных действий.
Мероприятие: Обеспечение функционирования и поддержание в готовности 

обеспеченных систем видеонаблюдения.
1.3. Механизм реализации подпрограммы
Механизм реализации подпрограммы включает в себя:
- разработку и принятие нормативных правовых актов администрации города Ени-

сейска, направленных на создание условий для профилактики правонарушений и 
антитеррористической защищенности на территории города Енисейска

1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы
Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий 

разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации 
данной подпрограммы, осуществляет координацию деятельности исполнителей по 
реализации программных мероприятий, формирует перечень мероприятий, необходимых 
для достижения поставленной задачи, несет ответственность за своевременное и 
качественное выполнение мероприятий подпрограммы, эффективное использование 
бюджетных средств, направленных на реализацию подпрограммы, организует освещение 
в средствах массовой информации и на официальном интернет-портале администрации 
города ход реализации программных мероприятий.

Соисполнители муниципальной программы: в рамках своих полномочий участвуют 
в разработке и осуществляют реализацию программных мероприятий, предоставляют 
ответственному исполнителю муниципальной программы информацию, связанную 
с реализацией программных мероприятий, оценки эффективности реализации 
подпрограммы и подготовки годового отчета, а также копии актов выполненных работ 
и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенных 
муниципальным контрактам.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет постоянный 
контроль за ходом реализации программных мероприятий, полнотой освоения и целевым 
использованием финансовых средств, выделенных на реализацию соответствующих 
мероприятий, осуществляет анализ 

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком, утвержденным 
соответствующим нормативным правовым актом администрации города Енисейска.

Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений 
осуществляется Контрольно-счетной палатой города Енисейска в соответствии с 
федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми 
актами Красноярского края, а также нормативными правовыми актами муниципального 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

911 И ЮЛ Я 2024 г.

образования г. Енисейск.
6.3. Подпрограмма 3. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Ответственные исполнители мероприятий подпрограммы Специалисты сектора ГО ЧС и ОПБ и безопасности территории;
Руководитель МКУ «Управление городского хозяйства г. Енисейска».

Задачи подпрограммы Организация противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий на территории города 
Енисейска.

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы представлены в приложении 5 к муниципальной 
программе

1.2. Мероприятия подпрограммы
Мероприятие: Проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.
Мероприятие: Очистка территорий населённых пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы, ликвидация несанкционированных свалок, восстановление минерализованной 

полосы у прилегающих к лесным массивам опасных объектов.
1.3. Механизм реализации подпрограммы
Механизм реализации подпрограммы включает в себя:
- разработку и принятие нормативных правовых актов администрации города Енисейска, направленных на организацию противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий 

на территории города Енисейска.
1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы
Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации данной 

подпрограммы, осуществляет координацию деятельности исполнителей по реализации программных мероприятий, формирует перечень мероприятий, необходимых для достижения 
поставленной задачи, несет ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий подпрограммы, эффективное использование бюджетных средств, направленных 
на реализацию подпрограммы, организует освещение в средствах массовой информации и на официальном интернет-портале администрации города ход реализации программных 
мероприятий.

Соисполнители муниципальной программы: в рамках своих полномочий участвуют в разработке и осуществляют реализацию программных мероприятий, предоставляют 
ответственному исполнителю муниципальной программы информацию, связанную с реализацией программных мероприятий, оценки эффективности реализации подпрограммы и 
подготовки годового отчета, а также копии актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенных муниципальным контрактам.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет постоянный контроль за ходом реализации программных мероприятий, полнотой освоения и целевым 
использованием финансовых средств, выделенных на реализацию соответствующих мероприятий, осуществляет анализ 

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, осуществляется в соответствии с действующим Порядком, утвержденным соответствующим 
нормативным правовым актом администрации города Енисейска.

Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений осуществляется Контрольно-счетной палатой города Енисейска в соответствии с федеральным 
законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, а также нормативными правовыми актами муниципального образования г. Енисейск.

Приложение 1
к муниципальной программе «Защита от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
общественной безопасности и антитеррористической защиты 

населения города Енисейска, 2024-2026 годы»

Перечень
подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п Наименование мероприятия Основный исполнитель

Срок
Ожидаемый ре-

зультат
Связь с показателями муници-

пальной программы
Начало 
реали-
зации

Окончание 
реализа-

ции

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма 1. Развитие гражданской обороны и обеспечение пожарной безопасности

1. Приобретение, хранение и поддержание в состоянии 
постоянной готовности к использованию по 
предназначению запасов материально-технических 
средств, в том числе средств индивидуальной 
защиты, средств радиационной, химической разведки, 
дозиметрического контроля и ГСМ

Руководитель МКУ «Управ-
ление муниципальным 
имуществом г. Енисейска»

2024г. 2026г. Создание запаса 
материально-
технических средств, 
в соответствии с 
номенклатурой на 
100%

Обеспеченность материально-
техническими средствами (в 
том числе и ГСМ), средствами 
индивидуальной защиты, средст-
вами радиационной, химической 
разведки и дозиметрического 
контроля.

2. Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на приобретение автономных дымовых пожарных 
извещателей отдельным категориям граждан в 
целях оснащения ими жилых помещений в рамках 
ведомственного проекта «Предупреждение, спасение, 
помощь населению в чрезвычайных ситуациях»

Руководитель МКУ «Управ-
ление муниципальным 
имуществом г. Енисейска»

2024г. 2026г. Предупреждение 
гибели людей на 
пожарах

Количество случаев гибели насе-
ления города на пожарах и ЧС

Подпрограмма 2. Противодействие терроризму и другим противоправным деяниям

3. Мероприятия антитеррористической защищенности – 
приобретение печатной продукции для изготовления 
баннеров, листовок, буклетов, грамот

Директор
МБУ «ЕГИЦ»

2024г. 2026г. Приобретение 
печатной продукции 
для изготовления 
баннеров, листовок, 
буклетов, грамот

Количество террористических 
актов

4. Обеспечение функционирования и поддержание в 
готовности технических средств оповещения населения 
города Енисейска на случай ЧС и военных действий

Специалисты сектора ГО 
ЧС и ОПБ и безопасности 
территории

2024г. 2026г. Создание автомати-
зированной системы 
звукового оповеще-
ния на территории 
города Енисейска

Охват населения города Енисей-
ска оповещаемого с помощью 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения 
гражданской обороны.

5. Обеспечение функционирования и поддержание в 
готовности обеспеченных систем видеонаблюдения

Руководитель МКУ «Управ-
ление муниципальным 
имуществом г. Енисейска»,
Руководитель МКУ «Управ-
ление городского хозяйства»

2024г. 2026г. Создание системы 
видеонаблюдения 
с  охватом городских 
улиц и общественных 
пространств

Доля городских улиц и 
общественных пространств, 
обеспеченных системой 
видеонаблюдения в общем 
объеме.

Подпрограмма 3. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения

6. Очистка территорий населённых пунктов от 
горючих отходов, мусора, сухой травы, ликвидация 
несанкционированных свалок, восстановление 
минерализованной полосы у прилегающих к лесным 
массивам опасных объектов.

Руководитель МКУ «Управ-
ление городского хозяйства»

2024г. 2026г. Поддержание 
территорий 
населённых пунктов 
в чистоте, создание 
минерализованной 
полосы

Процент выполненных мероприя-
тий от запланированных



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 11 И ЮЛ Я 2024 г.

7. Проведение мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных

Руководитель МКУ «Управ-
ление городского хозяйства»

2024г. 2026г. Снижение случаев 
нападения безнад-
зорных животных на 
людей

Количество случаев нападения 
безнадзорных животных на людей

8. Субсидии бюджетам муниципальных образований Красно-
ярского края на частичное финансирование (возмещение) 
расходов на содержание единых дежурно-диспетчерских 
служб муниципальных образований Красноярского края

Администрация города 
Енисейска

2024г. 2024г. Обеспечение рабочих 
мест средствами 
информационного 
взаимодействия и 
связи.

Организация автоматизирован-
ных рабочих мест

Приложение 2
к муниципальной программе «Защита от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
общественной безопасности и антитеррористической защиты 

населения города Енисейска, 2024-2026 годы»

Перечень
нормативных правовых актов администрации города,

которые необходимо принять в целях реализации мероприятий
муниципальной программы

№ 
п/п Наименование нормативного правого акта Предмет регулирования, основное 

содержание
Ответственный исполнитель и 

соисполнители
Ожидаемые сроки принятия 

(год, квартал)

1 2 3 4 5

1. Постановление администрации города Енисейска о создании и 
содержании в целях гражданской обороны запасов материально 
– технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
(вместе с номенклатурой и объемами запасов).

Обеспечение безопасности 
населения города Енисейска от ЧС 
природного и техногенного характера

Заместитель главы города 
Енисейска по вопросам 
жизнеобеспечения

Не позднее 2023г. 4 квартал

2. Постановление администрации города Енисейска об обеспечении 
пожарной безопасности на весенне-летний пожароопасный 
период

Обеспечение пожарной безопасности 
населения города Енисейска 

Заместитель главы города 
Енисейска по вопросам 
жизнеобеспечения

Ежегодно                     
1 квартал

3. Постановление администрации города Енисейска об обеспечении 
пожарной безопасности на осенне-зимний пожароопасный период

Обеспечение пожарной безопасности 
населения города Енисейска 

Заместитель главы города 
Енисейска по вопросам 
жизнеобеспечения

Ежегодно                      
3 квартал

4. Постановление администрации города Енисейска «Об 
утверждении муниципальной программы «Защита от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечение общественной безопасности и антитеррористической 
защиты населения города Енисейска 2024-2026 годы»

Обеспечение безопасности 
населения города Енисейска от ЧС 
природного и техногенного характера

Заместитель главы города 
Енисейска по вопросам 
жизнеобеспечения

2023г. 4 квартал

5 Протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и 
обеспечения пожарной безопасности города Енисейска.

Обеспечение безопасности 
населения города Енисейска от ЧС 
природного и техногенного характера

Председатель комиссии При возникновении ЧС

Приложение 3
к муниципальной программе «Защита от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
общественной безопасности и антитеррористической защиты 

населения города Енисейска, 2024-2026 годы»

Сведения
о целевых индикаторах муниципальной программы, и их значениях

№ 
п/п Наименование показателя Тип 

показателя
Базовое значение Период, годы

значение дата 2024 2025 2026

1. Охват населения города Енисейска оповещаемого с помощью автоматизированной системы 
централизованного оповещения гражданской обороны.

Целевой, % 20 2022г 60 80 100

2. Количество террористических актов Целевой, ед. 0 2022г 0 0 0

3. Обеспеченность материально-техническими средствами (в том числе и ГСМ), средствами 
индивидуальной защиты, средствами радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля

Целевой,% 0 2022г. 33 66 100

4. Процент выполненных мероприятий от запланированных Целевой,% 100 2022г. 100 100 100

5. Количество случаев нападения безнадзорных животных на людей. Целевой, ед. 25 2022г 0 0 0

6. Доля городских улиц и общественных пространств, обеспеченных системой видеонаблюдения в общем 
объеме.

Целевой,
%.

7 2022г 8 10 11

7. Организация автоматизированных рабочих мест Целевой,
ед..

5 2024г 5 0 0

8. Количество случаев гибели населения города на пожарах и ЧС Целевой,
ед..

248 2024г 248 0 0



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

1111 И ЮЛ Я 2024 г.

Приложение 5
к муниципальной программе «Защита от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
общественной безопасности и антитеррористической защиты 

населения города Енисейска, 2024-2026 годы»

Распределение
планируемых расходов по мероприятиям

муниципальной программы

Статус Наименование муниципальной 
программы, мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы, годы
( руб.)

ГРБС Рз 
Пр ЦСР ВР 2024 2025 2026 Итого на 

период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная 
программа

«Защита от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного 
характера и обеспечение 
общественной
безопасности и 
антитеррористической защиты 
населения города Енисейска, 2024-
2026 годы»

Специалисты 
сектора ГО ЧС и 
ОПБ и вопросам 
безопасности 
территории; 
МБУ «ЕГИЦ»;
МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом г. 
Енисейска»;
МКУ «Управление 
городского хозяйства                    
г. Енисейска»

017 1200000000  595 900,00 321 200,00 321 200,00 1 238 300,00

Подпрограмма 1

Развитие гражданской обороны 
и обеспечение пожарной 
безопасности.

017 0310 1210000000 149,34 0,00 0,00 149,34

Мероприятие 1

Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на приобретение 
автономных дымовых пожарных 
извещателей отдельным категориям  
граждан в целях оснащения ими 
жилых помещений

017 0310 12100S6750 200 149,34 0,00 0,00 149,34

017 0310 12100S6750 240 149,34 0,00 0,00 149,34

Подпрограмма 2 Противодействие терроризму и 
другим противоправным деяниям 

017 0314 1220000000 79 850,66 0,00 0,00 79 850,66

017 0314 1220080280 200 79 850,66 0,00 0,00 79 850,66

017 0314 1220080280 240 79 850,66 0,00 0,00 79 850,66

Подпрограмма 3
Обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия 
населения

017 0603 1230000000 515 900,00 321 200,00 321 200,00 1 158 300,00

017 0603 1230075180 515 900,00 321 200,00 321 200,00 1 158 300,00

017 0603 1230075180 100 104 234,00 102 700,00 102 700,00 309 634,00

017 0603 1230075180 110 104 234,00 102 700,00 102 700,00 309 634,00

017 0603 1230075180 200 411 666,00 218 500,00 218 500,00 848 600,00

017 0603 1230075180 240 411 666,00 218 500,00 500,00 848 600,00

Отдельное 
мероприятие

 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на частичное 
финансирование (возмещение) 
расходов на содержание единых 
дежурно-диспетчерских служб 
муниципальных образований 
Красноярского края

Администрация 
города Енисейска

017 0310 1290000000 0,00 0,00 0,00 0,00

017 0310 12900S4130 200 0,00 0,00 0,00 0,00

017 0310 12900S4130 240 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 6
к муниципальной программе «Защита от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
общественной безопасности и антитеррористической защиты 

населения города Енисейска, 2024-2026 годы»

Распределение
планируемых объемов финансирования муниципальной программы

по источникам финансирования

Источники и направления финансирования

Объем финансирования, рублей

всего
 

в том числе по годам

2024 2025 2026

Всего по Программе 1 238 300,00 595 900,00 321 200,00 321 200,00

по источникам финансирования:        

1. Бюджет города 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00

2. Краевой бюджет 1 158 300,00 515 900,00 321 200,00 321 200,00

3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Внебюджетные источники  0,00 0,00   0,00  0,00

в том числе по подпрограммам        



«Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края»
Учредитель:  Енисейский городской Совет депутатов.
Главный редактор - А.И. Федорова
Адрес редакции и издателя: 663180, Красноярский край, 
г. Енисейск, улица Ленина, дом 113.
Телефоны учредителя – 2-54-56, редактора – 2-60-65, 
корреспонденты – 2-60-65.  
E-mail: enis.egiz@mail.ru

В соответствии со ст.12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» не подлежит государственной регистрации.
Газета набрана и сверстана в редакции компьютерным способом. 
Отпечатана в МБУ «Енисейский городской информационный центр», 
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
День выхода - четверг. Объем - 20А4. Тираж - 70 экз.
Номер подписан в печать в 14:00 11.07.2024 г., 
по графику - 14.00. Распространяется бесплатно.

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

Развитие гражданской обороны и обеспечение пожарной безопасности. 149,34 149,34 0,00 0,00

1. Бюджет города 149,34 149,34 0,00 0,00

2. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Противодействие терроризму и другим противоправным деяниям 79 850,66 79 850,66 0,00 0,00

1. Бюджет города 79 850,66 79 850,66 0,00 0,00

2. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения 1 158 300,00 515 900,00 321 200,00 321 200,00

1. Бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Краевой бюджет 1 158 300,00 515 900,00 321 200,00 321 200,00

3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Информирование населения
при заключении договора на оказание услуг по 

обращению с твердыми коммунальными отходами.

В адрес территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.Лесосибирске 
поступают обращения граждан по вопросу правильности 
заключения договора на оказание услуг по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, в связи с чем разъясняем.

Согласно ст. 4 Закона о защите прав потребителей 
потребитель имеет право  на  то,  чтобы  качество  товара  и  
выполненной  работы  (оказанной услуги)  соответствовало  
договору.  При  отсутствии  в  договоре  условий  о качестве 
товара и выполненной работы (оказанной услуги), исполнитель 
обязан  передать  потребителю  товар  и  выполнить  работу  
(оказать  услугу)соответствующие обычно предъявляемым 
требованиям и пригодные для целей, для которых товар и 
работа (услуга) такого рода обычно используется.

В  силу  статьи 309 Гражданского  кодекса  РФ  обязательства  
должны исполняться надлежащим образом в соответствии 
с условиями обязательства и  требованиями  закона,  иных  
правовых  актов,  а  при  отсутствии  таких условий и требований 
в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно 
предъявляемыми требованиями.

В соответствии 310 Гражданского кодекса РФ односторонний 
отказ от исполнения  обязательства  и  одностороннее  
изменение  его условий  не допускаются, за исключением 
случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ 
от исполнения обязательства, связанного с осуществлением 
его сторонами предпринимательской деятельности, и 
одностороннее изменение условий такого обязательства 
допускаются также в случаях, предусмотренных договором, 
если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

Постановление Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. № 
1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами 
и внесении изменения в постановление Правительства 
Российской Федерации от 25 августа 2008 г. №641», утвержден 
порядок осуществления сбора и транспортирования твердых 

коммунальных  отходов,  которым  установлено,  что  потребители 
осуществляют складирование твердых коммунальных отходов 
в местах сбора и накопления твердых коммунальных отходов, 
определенных договором на оказание услуг по обращению 
с твердыми коммунальными отходами, в соответствии со 
схемой обращения с отходами. То есть, потребители лишены 
возможности распоряжаться твердыми коммунальными 
отходами по своему усмотрению,   должны утилизировать их 
не иначе, как посредством услуг, оказываемых региональным 
оператором.

 Пунктом    8.17   Правил   обращения   с   твердыми    
коммунальными отходами,   утвержденными   постановлением    
Правительства   Российской Федерации 12.11.2016 г. № 1156 
(далее - Правила обращения с ТКО) предусмотрено, что 
региональный оператор в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения    в    установленном    порядке    единого    тарифа    
на    услугу регионального оператора на 1-й год действия 
соглашения размещает одновременно в печатных средствах 
массовой информации, установленных для официального 
опубликования правовых актов органов государственной 
власти субъекта Российской Федерации, и на своем 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» адресованное потребителям предложение 
о заключении договора на оказание услуг по обращению   с   
твердыми   коммунальными   отходами   и   текст   типового 
договора.

Потребитель   в   течение   15   рабочих   дней   со   дня   
размещения региональным  оператором  такого  предложения  
направляет  региональному оператору заявку потребителя 
и документы в соответствии с пунктами 8.5, 8.7 Правил 
обращения с ТКО. В случае если потребитель не направил 
региональному оператору заявку потребителя и документы 
в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с 
ТКО считается заключенным на условиях  типового  договора  и  
вступившим  в  силу  на  16-й  рабочий  день после  размещения  
региональным  оператором  предложения  о  заключении 
указанного   договора   на   своем   официальном   сайте   в   
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».


